REQUERIMENTO Nº 023/2012

Súmula:

Requer à Mesa Diretora a instauração de Comissão

Parlamentar de Inquérito CPI na saúde no período de

2005 a 2009.

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

- Considerando denúncias de possíveis irregularidades na gestão da

saúde no período de 2005 a 2009;

- Considerando a competência da Câmara de Vereadores, que tem

o dever de fiscalizar as atividades do Poder Executivo municipal nas áreas contábil, financeira,

orçamentária e patrimonial;

Os vereadores que assinam o presente, observado o disposto no

Art. 11, inciso VIII e Art. 29 e §§ 1º  a 4º da Lei Orgânica Municipal, combinado com

Regimento Interno os  Art. 97, 98 da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos,

REQUEREM

I -  ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos a constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI, nos termos da Lei

Orgânica Municipal e do Regimento Interno da Câmara de Vereadores para o fim específico

para apurar as possíveis irregularidades no pagamento de exames do Sistema Único de

Saúde no Município de Dois Vizinhos no  período de 2005 a 2009

II – Dê-se a CPI o prazo de 90 dias o prazo para realização dos

trabalhos.

Sala das Sessões,

aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e doze,

Vereadores Proponentes:

Vereador Emerson Dalpasqual Pinóquio

Vereador José Carlos Ventura

Dr. Janino Matos Hablich

Vereador Luiz Carlos Turatto